(2) Where there are sins, there is a multitude, there are schisms, there are heresies, there are disagreements; but where there is virtue, there is singleness, there is unity—and thus all the believers had “one heart and one soul.”³ And, to speak more clearly, the principle⁴ of all evils is plurality, while the principle of good things is the narrowing and reduction of crowds to a state of

1. Ezek. 16.3.

2. Ezek. 16.45.

3. Acts 4.32.

4. Lat. *principium*.

et a turbis in singularitatem redactio; ut puta nos omnes si salvandi sumus ad unionem, ut *perfecti efficiamur in eodem sensu et in eadem sententia* et simus *unum corpus et unus spiritus*. Si vero tales sumus, ut non nos unitas circumscribat, sed et de nobis dici possit: *Ego quidem sum Pauli, ego vero Apollo, ego Cephae*, et adhuc a malitia scindimur atque dividimur, non sumus futuri, ubi sunt illi, qui rediguntur in unionem. Nam ut Pater et Filius unum sunt, sic, qui unum Spiritum habent, in unionem coartantur; ait quippe Salvator, *Ego et Pater unum sumus*, et *Pater sancte, sicut ego et tu unum sumus, ut et isti in nobis unum sint*, et in Apostolo legitur, *Donec occurramus omnes in virum perfectum et in mensuram aetatis plenitudinis in unitatem Christi*, et rursum, *Donec perveniamus omnes in unitatem corporis et spiritus Christi*. Ex quo significatur quia virtus ex plurimis unum faciat et necesse nobis sit unum per eam fieri et fugere multitudinem. Et haec quidem dicta sint, quia in praeterita lectione conscriptum est, *Pater tuus et mater tua et radix generationis tuae*, in praesenti vero, *Mater vestra et pater vester*.

(3) Ibi non didicimus, licet fuerit sermo de patre Amorrhaeo et matre Chettaea, sorores habere Hierusalem; hic vero addidit *mater* inquit *vestra Chettaea et pater vester Amorrhaeus, et soror vestra senior Samaria, haec et filiae eius, quae habitat a sinistris tuis, et soror tua iunior, quae habitat a dextris tuis, Sodoma*. Quomodo virtus facit me filium Abraham, si secundum eam vixero – *opera quippe Abraham faciens filius est Abraham* – sic vitia faciunt me filium

singleness—as, for example, all of us, if we are to be brought safe⁵ to unity, so that we will be made “perfect in the same mind and the same opinion,”⁶ and will be “one body and one spirit.”⁷ If, however, we are of such a sort that unity does not encompass us, and instead it can be said about us, “I am Paul’s; I am of Apollos; I am of Cephas,”⁸ and if we are still split and divided by wickedness, then we are not going to be where those are who are brought together into unity. For as the Father and Son are one, even so those who have one Spirit are compressed together into unity; indeed, the Savior says, “I and the Father are one”;⁹ and “Holy Father, just as you and I are one, [I pray] that these may be one in us”;¹⁰ and in the Apostle we read, “Until we all come...to a perfect man and the measure of fullness of age in the unity of Christ”;¹¹ and again, “Until we all arrive at the unity of the body and spirit of Christ.”¹² The meaning of this is that virtue produces unity out of plurality, and that it is necessary for us to become one by means of it, and to flee from the many. And let this much be said because in the earlier reading, “your^{sg} father” and “your^{sg} mother,” and the root of “your^{sg} origin” were written about, but in the reading before us, “your^{pl} mother” and “your^{pl} father.”

(3) In the prior passage, we did not learn that Jerusalem had sisters, even though there was talk about her Amorite father and Hittite mother; in this passage, however, God says, “**Your mother was a Hittite and your father was an Amorite,**”¹³ but adds, “**And your elder sister is Samaria—she and her daughters—who dwells on your left, and your younger sister, who dwells on your right, is Sodom.**”¹⁴ Just as virtue makes me a son of Abraham, if I live in accordance with it—for “He who does the works of Abraham is a son

5. Lat. *salvandi sumus*—and of course, the verb in a Christian context alludes strongly to “salvation.”

6. 1 Cor. 1.10.

7. Eph. 4.4.

8. 1 Cor. 1.12.

9. Jn. 10.30.

10. Jn. 17.11, somewhat adapted.

11. Eph. 4.13.

12. This quotation seems to be conflated from wording in Eph. 4.3-4, 12-16.

13. Ezek. 16.45.

14. Ezek. 16.46.

diaboli; *omnis enim qui facit peccatum, ex diabolo natus est.* Virtus me facit etiam fratrem habere Christum, ut, cum bonus ac bene moratus fuero, dicat patri suo: *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in media ecclesia cantabo te.* Et loquitur ad eam, quae nuntiare poterat verba eius: *Vade, et dic fratribus meis.* Quomodo autem virtus fratrem mihi facit Dominum Iesum, ita malitia plurimos fratres acquirit et hos peccatores, et haec ipsa tunc mihi fratres generat, cum creverit.

(4) Siquidem quando exordium erat peccatricis Hierusalem, necdum habebat sororem Samariam necdum ei erat germana Sodoma; cum vero processit in scelere, ut praeteritus sermo monstravit, effecta est media duarum sororum, senioris Samariae et iunioris Sodomae. Quae sunt istae duae sorores peccatricis Hierusalem? Schisma et separatio populi fecerunt Samariam. Siquidem eo tempore, cum decem tribus cesserunt dicentes, *Non est nobis pars in David nec sors in filio Iesse,* tunc duae vaccae aureae constitutae sunt a Iero-boam et facta est Samaria scissio; quae magis post captivitatem decem tribuum crevit, quando “custodes” ab Assyriis ad Istrahelis terram missi sunt, qui vocantur “Samaritani”; “somer” enim ‘custos’ interpretatur lingua Hebraeorum. Ergo, ut dicere coeperam, necdum soror mea est Samaria, quamdiu a peccatis longe sum; quando autem peccavero, crescunt mihi duae sorores, senior Samaria et iunior Sodoma. Quae cuius figuram habeat, consideremus.

(5) Quicumque promittunt verba divina et non, sicut pollicentur, habent in se praedicationis veritatem, hi in scripturis figuraliter Samaria nominantur. *Vae inquit spernentibus Sion et fidentibus in monte Samariae; vinde-*